COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO

CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº           , de 2023

(Do Sr. CORONEL ASSIS)

Requer moção de Aplauso e Louvor em

favor dos Policiais Militares da Força Tática

do 2º Comando Regional e do Batalhão de

Ronda Ostensiva Tática Móvel (Rotam), que

prenderam em flagrante, na madrugada do

dia 02.12.2023, oito homens e impediram um

roubo a uma concessionária de veículos, na

Avenida da FEB, Várzea Grande, em Mato

Grosso.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, inciso

XIX, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado da

Câmara dos Deputados, seja aprovada Moção de Aplauso e Louvor em favor

dos Policiais Militares da Força Tática do 2º Comando Regional e do Batalhão

de Ronda Ostensiva Tática Móvel (Rotam), que prenderam em flagrante, na

madrugada do dia 02.12.2023, oito homens e impediram um roubo a uma

concessionária de veículos, na Avenida da FEB, Várzea Grande, em Mato

Grosso.

Nomes agraciados:

FORÇA TÁTICA- CR II

Equipe 01:

CAP HELBERT BISPO DE SOUZA – RG 882.722 PMMT;
3º SGT ALUISIO DE MORAES LIMA – RG 883.206 PMMT;
KENEY MAGNO RODRIGUES E SILVA – RG 884.485 PMMT;
ANDRE TOLEDO DE JESUS – RG 886.293 PMMT. *C
D2

31
42

86
97

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Assis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231428697500

RE
Q

 n
.4

74
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

12
/2

02
3

15
:5

6:
47

.3
57

 -
CS

PC
CO

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO

CRIME ORGANIZADO

   2

Equipe 02:

2º SGT CHRISTIAN RODRIGUES DE OLIVEIRA – RG 882.307 PMMT;
CB JULIO CESAR GONÇALVES NUNES – RG 884.624 PMMT;
CB MOISES CAMPANHA – RG 884.498 PMMT;
SD WILLIAN RIBEIRO PÁDUA – RG 886.323 PMMT.

Equipe 03:

SUB TEN ALTAMIRO LOPES DA SILVA – RG 880.057 PMMT;
1º SGT EDNALDO AGUIAR DE OLIVEIRA – RG 879.310 PMMT;
CB PAULO JUNIOR GOMES – RG 884.664 PMMT;
SD MACKSON DOUGLAS SOARES DE OLIVEIRA – RG 886.430 PMMT.

FORÇA TÁTICA - CR I

CAP JOÃO BATISTA DE ALMEIDA DORILEO JUNIOR – RG 883899 PMMT;
SD RODRIGO VENICIUS DUARTE DE FRANÇA – RG 887628 PMMT;
CB JEAN KLEBER RODRIGUES DA SILVA – RG 884898 PMMT;
SD MACIEL SILVA DE ALMEIDA – RG 887463 PMMT.

ROTAM

2º SGT THIAGO MOESSA DE SOUZA - RG 881898 PMMT;
CB MICHELL TRALLTIMAM SANTOS LEITE - RG 884653 PMMT;
CB WAILSON ALESANDRO MEDEIROS RAMOS - RG 885082 PMMT;
SD WESLEY SILVA DE OLIVEIRA - RG 887731 PMMT.

  JUSTIFICAÇÃO

Policiais militares da Força Tática do 2º Comando Regional e

do Batalhão de Ronda Ostensiva Tática Móvel (Rotam) prenderam em

flagrante, na madrugada deste sábado (02.12), oito homens e impediram um

roubo a uma concessionária de veículos, na Avenida da FEB, em Várzea

Grande.  Foram apreendidas seis armas de fogo e aproximadamente 31

munições.

Os policiais militares foram até o local após receberem

informações de que uma quadrilha, composta por 14 criminosos, tinha rendido *C
D2

31
42

86
97

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Assis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231428697500

RE
Q

 n
.4

74
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

12
/2

02
3

15
:5

6:
47

.3
57

 -
CS

PC
CO

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO

CRIME ORGANIZADO

   3

os seguranças do estabelecimento comercial, sob constantes ameaças, e

anunciado o roubo.

Imediatamente, os policiais militares da Força Tática e Rotam

chegaram ao local da ocorrência e, ao perceberem a presença policial, a

quadrilha efetuou disparos contra as equipes, que revidaram. Seis suspeitos

foram a óbito.

É salutar que esta Comissão conceda a moção de Aplauso e

Louvor em favor dos policiais designados para a referida missão, visto que sob

o risco do sacrifício das próprias vidas estão trabalhando pela segurança da

população e pela manutenção da ordem pública.

Sala da Comissão, em        de                     de 2023.

Deputado CORONEL ASSIS

*C
D2

31
42

86
97

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Assis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231428697500

RE
Q

 n
.4

74
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

12
/2

02
3

15
:5

6:
47

.3
57

 -
CS

PC
CO